
ORIGINALE 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 

 

DETERMINAZIONE  
 

AREA SEGRETERIA E RAGIONERIA 
 

N. 63 DEL 03/10/2024  
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER ANNI 5 (CINQUE). 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI 
SENSI DELL`ART. 77 DEL D. LGS. N. 36/2023           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio n. 16 del 21/12/2023; 

Visto il decreto n. 2 del 31.05.2022 ad oggetto: “Attribuzione indennità di posizione organizzativa alla 

dipendente Nervi Gabriella”; 

Vista la deliberazione della giunta n. 15 del 11.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 

il triennio 2024-2026; 

Visto che: 

• in esecuzione della deliberazione di Consiglio n. 17 del 09.11.2018 è stato affidato alla Banca CRASTI 

S.p.a il servizio di Tesoreria fino a tutto il 31 dicembre 2024, giusta determinazione Area Amministrativa n. 

136 del 17.12.2019; 

• il contratto in essere per lo svolgimento del servizio è in scadenza; 

Ritenuto opportuno, conformemente ai principi di legalità, trasparenza, parità di trattamento, imparzialità, 

non discriminazione, pubblicità e concorrenza, avviare con il presente avviso un'indagine esplorativa per 

l'individuazione della platea dei potenziali affidatari, in possesso dei requisiti sotto indicati, e della migliore 

soluzione per la stazione appaltante per l'individuazione dei soggetti da invitare, eventualmente e 

successivamente; 

Considerato che l’avviso di avvio dell'indagine di mercato indica almeno il valore dell'affidamento, i requisiti 

di idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, le 

modalità per comunicare con la stazione appaltante e la stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità 

dell'attività di esplorazione del mercato e a tal fine pubblica un avviso sul profilo di committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" sotto la sezione "Bandi di gara e contratti", o ricorre ad altre forme 

di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un 

periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni 

di urgenza a non meno di cinque giorni; 



Ritenuto, pertanto, necessario, con il presente atto, preliminarmente approvare e disporre la pubblicazione 

dell'Avviso pubblico di avvio di indagine di mercato, individuando gli elementi richiesti dalla normativa, 

meglio specificati nello schema di Avviso, in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale, 

nonché il Modulo di dichiarazione manifestazione di interesse (allegato 1) per la concessione del Servizio di 

Tesoreria; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è individuato 

nel responsabile del servizio finanziario; 

Evidenziato inoltre che l'indagine di mercato, oggetto dell'avviso in approvazione con il presente atto, è 

preordinata esclusivamente a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di selezione 

per l'affidamento; pertanto, tale fase preliminare non fa sorgere alcun obbligo, in capo alla Stazione 

Appaltante, né ingenera alcun affidamento negli operatori economici; 

Atteso che il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di determinazione a contrarre; 

Richiamati: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• il D. Lgs. n. 36/2023; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e smi; 

DETERMINA 

 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende qui 

integralmente riportata e trascritta; 

1) DI PROCEDERE all'avvio dell'indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti da invitare alla 

procedura per l’affidamento del servizio di Tesoreria per anni 5; 

2) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) per manifestazione di interesse per 

l'affidamento del servizio di tesoreria per anni 5 nonché il modulo di dichiarazione manifestazione di 

interesse (Allegato 2), in allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che l'indagine di mercato, oggetto dell'Avviso in approvazione con il presente atto, è 

preordinata esclusivamente a conoscere i soggetti interessati a partecipare alla procedura di selezione per 

l'affidamento; pertanto, tale fase preliminare non fa sorgere alcun obbligo, in capo alla Stazione Appaltante 

né ingenera alcun affidamento negli operatori economici; 

4) DI INVITARE alla successiva fase tutti i soggetti che presentano manifestazione di interesse in possesso 

dei requisiti richiesti, senza porre limiti al numero di operatori economici da invitare e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, al presente procedimento non trova applicazione il principio di 

rotazione; 

5) DI RENDERE NOTO che, a norma dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dell'art. 6 della legge n. 

241/1990, Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario; 

6) DI STABILIRE che con successiva determinazione a contrarre si provvederà: 

• alla prenotazione della spesa necessaria, già prevista nel bilancio di previsione 2025/2027, per 

l’acquisizione del servizio, 

• a prendere atto delle risultanze dell'indagine di mercato, 

• a dare avvio alla procedura di affidamento e ad acquisire il CIG; 

7) DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al responsabile del 

procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, così come introdotto dalla legge n. 190/2012; 

8) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 



del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

9) DI DISPORRE: 

• la pubblicazione dell'avviso per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale dell'Ente, all'albo pretorio 

on line ed in Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

• la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative vigenti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
NERVI Gabriella 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 03/10/2024 al 18/10/2024. 
 
Ponti, li 03/10/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 
 
 

 
 
 
  
 


